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Kustaa Killinen, 
70 vuotias. 

S y y s k u u n 7 p:nä täytti Kuopion kuurojenkou
lun johtaja Kustaa Killinen 70 vuotta. Hänen ni
mensä on tuttu kaikille Suomen kuuromykil le . 
Erittäin on se rakas ja kunnioi
tettu kaikille johtaja Kill isen en
tisille oppilaille. J o vuonna 1879 
tuli hän Kuopion kuurojenkou
lun johtajaksi. 40 vuotta on hän 
opettanut kuuromykkiä. Monta 
sataa oppilasta on hänellä ollut. 
Kaikk i he kiitollisuudella ja kun
nioituksella muistelevat 70 vuo
tiasta opettajaansa ja johtajaansa. 
Onnentoivotuksensa he hänelle 
lähettävät. Kustaa Kil l inen syn
tyi Pohjanmaalla Isossa-Kyrössä 
v. 7 /o 1849. Hän kävi J y v ä s 
kylän seminaarin läpi ja pääsi 
kansakoulunopettajaksi. Sitten ru
pesi hän kuuromykkäin opetta
jaksi ja tuli Kuopion kuurojen
koulun johtajaksi Lauri Hendel in kuoltua. Hän on 
innokkaasti ja perinpohjin tutustunut kuurojen ope
tukseen. Hän on monta kertaa matkustanut ulko
maille tutkimaan kuurojen opetusta. Täällä koti
maassa on hän sitten itse opettanut oppilaitaan ja 
neuvonut toisia opettajia opettamaan kuuromykkiä. 
Herra Killisen johtama Kuopion kuurojenkoulu on 
hyvä ja etevä koulu. Siel lä opetetaan kuuroja 
oppilaita hyvin. J a siellä on valmistettu paljon 
opettajia Suomen kuuromykkäinkouluihin . 

Johtaja Kil l inen on tehnyt paljon työtä kuuro
mykkäin hyväksi . Hän on kirjoittanut oppikir
joja kuuromykkäinkoulujen oppilaille. Hän on 
perustanut Suomen aistivialliskoulujen opettajain 

liiton. H ä n on ollut perustamassa Kuuromykkäin 
Auttajayhdistystä, jonka siunauksellisen työn 
kuuromykät hyvin tuntevat. Hän on toimittanut 

Suomen Aistivialliskoulujen leh
teä monet vuodet. J a hän on ol
lut mukana valmistamassa sään
töjä ja lakeja, jotka määräävät 
aistiviall iskoulujemme työtä ja 
asemaa. Monilla sanomalehtikir-
joituksilla y. m. on hra Kil l inen 
tehnyt tunnetuksi kuuromykkäin 
asiaa maassamme. 

Mutta johtaja Killinen on myös 
monella muulla alalla toiminut 
paljon. Hän on tunnettu runoi
lija, kirjailija, kunnallismies, val-
tiopäivämies j . n. e. 

Hän on Kuopion yhteiskoulun, 
lankeevatautisten parantolan ja 
kansanopiston perustajia ja ystä
viä. Vuos ikymmeniä on hän ol

lut Kuopion valtuuston jäsen ja sen puheenjoh 
taja. Muutamia kertoja on hän ollut myös valtio
päivillä. 

Johtaja Kil l inen on ollut ahkera ja etevä mies , 
joka on pitkän elämänsä käyttänyt kansansa ja 
varsinkin kuuromykkien hyväksi . Hän on vielä-
hyvissä voimissa, ja johtaa kuurojenkoulua kuten 
ennenkin. 

70 vuotispäivänään sai joht. Kill inen paljon 
kunnianosoituksia ja onnitteluja. J o yöllä kävi 
kunniatervehdyksellä laulukunta ja palokunnan 
torvisoittokunta. Aamul la lauloivat hänelle johta
jan lapset ja lastenlapset onnittelunsa ja terveh
dyksensä. Kunniatervehdyksel lä kävivät myös 
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Yhteiskoulun oppilaat johtajineen, Palokunnan 
lähetystö, Kuopion läänin maaherra Ignatius, kau
pungin valtuuston lähetystö, maistraatin lähetystö, 
Yhteiskoulun johtokunnan lähetystö sekä joukko 
ystäviä ja tuttavia. 

Aamupäivä l lä tulivat Kuurojenkoulun oppilaat 
ja opettajat onnittelemaan Neiti E. Strunck piti 
johtajalle puheen ja lahjoitti hänelle Edelfeltin 
taulujen jäljennöskokoelman. Eräs kuuro oppilas 
piti myös puheen ja ojensi johtajalle kauniin 
kukkalai t teen. Sil loin annettiin johtajalle myös 
Turun kuuromykkäinkoulun opettajain lähettämä 
tervehdys (adressi). Kel lo 5 i. p. piti johtaja 
suuret päivälliset, joitten kuluessa pidettiin monta 
puhetta (maaherra Ignatius, kouluneuvos Nikan
der, neiti Strunck ja tohtori Laurila) , laulettiin 
ja runoja lausuttiin. Tervehdyssähkösanomia oli
vat lähettäneet m. m: Suomen Kouluhall i tus, Tu
run kuuromykkäinyhdistys , Hels ingin sokeain
koulun opettajat, työtoverit Mikkel issä , Porvoossa 
ja Perttulan tylsämielisten koululla, tarkastaja 
Forsius y. m. 

Seuraavana päivänä oli kuuromykkäin koululla 
juhlatilaisuus, jossa kaupungissa asuvat entiset 
oppilaat ja koulun nykyiset oppilaat esittivät kii
tollisuutensa ja kunnioituksensa tunteet Johtaja 
Kil l isel le . Entisten oppilaitten puolesta annettiin 
juhlijalle hopeinen sirotekauha. Tässäkin tilai 
suudessa vallitsi iloinen juhlatunnelma, joka jätti 
mieluisan muiston kaikkiin läsnäoleviin. 

• 

Tietoja Kuuromykkäin Auttaja
yhdistyksen uiimeuuotisesta 

uaikutuksesta. 
Auttajayhdistys on viimevuotisen toimintansa 

aikana kadottanut monivuotisen puheenjohtajansa 
ja rahastonhoitajansa, Pastori A. Eliel Nordmanin. 
Hänessä kadotti Auttajayhdistys paljon. Kolmat ta 
kymmentä vuotta, aina yhdistyksen perustamisesta 
asti hän työskenteli väsymättömästi sen aattei
den puolesta. Kiitollisuuden ja kunnioituksen osot-
teeksi tästä työstä Auttajayhdistys laski seppeleen 
Pastori Nordman-vainajan hautakummulle. Sep
peleen nauhoissa ol i : Pastori A . Eliel Nordman
ille. «Kaikk i , mitä te olette tehneet yhdelle 
näistä pienemmistä, sen te olette tehneet minul le ." 

Sitäpaitsi on Auttajayhdistys ottanut osaa Pastori 
Nordmanin muistolle perustetun stipendirahaston 
perustamiseen. 

— Auttajayhdistyksen keskustoimikunta on pii
reille jakanut valtion yhdistykselle myöntämän 
2,000 markan apurahan. Sen lisäksi on Itä-Kar
jalan piirille annettu 100 markkaa Hoffanin ja 
Pietarsaaren piirille 1400 markkaa Anna He ike 
lin lahjoitusrahaston koroista lahjoittajain testamen
teissaan lausumain määräysten mukaan. Muita 
rahastoja ei ole keskustoimikunnan hoidettavana. 

Auttajayhdistykseen kuuluu nykyään 12 piiriä, 
jotka ovat työskennelleet kuuromykkäin hyväksi 
eri osissa maata. Aivan lyhyt selostus niiden 
työstä lienee tässä paikallaan. 

Turun piiri on antanut 100 markan suuruisen 
avustuksen eräälle kuuromykälle . Turun Kuuro-
mykkäinyhdistyksel le on annettu 30 mk. palkin-
noiden ostoon yhdistyksen toimeenpanemiin lau-
suntokilpailuihin ja 40 mk. köyhäin kuuromyk
käin joulupuuroon sekä 500 mk. laina Ahvenan
maan kuuromykkäin yhdistykselle oman tuvan os
toon. Toimikunnan apua työnhaussa on pyytänyt 
ainoastaan yksi kuuromykkä. 

Helsingin piiri. Sairauden tähden on Avikin 
koulukodin johtajatar rouva Meri K a h v a luopunut 
kodin johtajattaren toimesta toimintavuoden alussa. 
Kodin perustamisesta asti on rouva Kahva harras
tuksella, kärsivällisyydellä ja velvollisuudentuntoi-
suudella hoitanut opetusta ja johtajattaren tehtä
viä kodissa. V . t. johtajattarena on kodissa ollut 
neiti A . Suojärvi ja v. t. opettajattarena neiti A . 
Kontio. S y y s k u u n 1 p:nä erosivat molemmat an-
tautuakseen lastentarhan alalle. Vakinaiseksi joh
tajattareksi kotiin on valittu neiti L . Hämälä inen . 

Kapinan aikana sai Avikin koulukoti paljon kär
siä. Usei ta kertoja pidettiin siellä kotitarkastuk-
sia ja vietiin ruokatavaroita. Kuitenkin kodin hy
väntahtoisten naapurien toimesta sai koti rahaa ja 
ruokatavaroita. 

Kodin asukkaiden täytyi lopulta muuttaa erää
seen torppaan 5 km. päähän kodista. Siel lä he 
saivat asua viikon ajan. Huht ikuun 20 ja 21 
p:nä tapahtui sitten taistelu, jolloin kodin katto 
turmeltui, akkunoita rikkoutui, huonekalut vikaan
tuivat, suurin osa liina- ja sänkyvaatteista kuljetet
tiin pois, samoinkuin lasten pitovaatteita ja ruoka
tavaroita. Pommituksen aikana kodin metsäpuisto 
turmeltui niin että enemmän kuin 100 puuta vi
kaantui. Kodin vahingot tekivät noin 18,000 

71 

mk. Rauhallisten aikain palattua piiritoimikunta 
julkaisi sanomalehdissä avunpyynnön kodin vahin
kojen peittämiseksi, jolloin saatiin noin 9000 mk. 
Kesäl lä ja syksyllä toimitettiin kodissa korjaukset 
ja talven tultua koti taas alkoi työnsä. Syksyl lä 
oli kodissa «espanjantautia", joten kahden viikon 
aikana koko talo oli sairashuoneena. 

Koti on saanut ent. johtajattareltaan rouva M . 
Kahval ta 500 mk. lahjan pohjarahastoksi perustet 
tavalle turva- ja työkodille Avikin kodista pääs
seille tytöille. Joului l tana sai koti A . Parviaisen 
& K : e n liikkeestä 5000 mk. 

Kivipainajanoppilaalle Lauri Mikkolal le on toi
mikunta antanut 200 mk. stipendin. Vaatetusa
vustukseksi Avikin kodin lapsille on annettu 300 
mk. Vuoden kuluessa on piiri saanut 30 uutta 
vakinaista jäsentä, joten vakinaisten jäsenten ra
hasto nyt on 4000 mk. 

Piirin vanhainkodin pohjarahasto on 21,000 
mk. ja omaisuuden kontto, johon kuuluu Avikin 
palsta ja rakennukset, on 35,140 mk. 50 p. 

Vanhainkoti on saanut runsaasti lahjoja. Niinpä 
«Vanhojen päivänä" 2 p:nä marraskuuta ovat 
maan kuuromykät koonneet sille 838 mk. 41 p. 
sekä uudenvuoden toivotuksilla 165 mk. 85 p. 
Vanhuudenkodin johtajattarena on ollut neiti Lydia 
Salonen. 

Samoin kuin toisetkin aistivialliskoulut ou myös
kin Avikin koulukoti saanut valtiolta elintarpeita 
ja paloöljyä. Koulukodin omaisuuden arvo on 
15,000 mk. ja Vanhainkodin 5000 mk. O m a i 
suus on palovakuutettu 20,000 markasta. Raken
nukset on vakuutettu «Pohjolassa" 48,000 mar
kasta. 

Kuopion piiri on antanut puuseppä Edv. Saas
tamoiselle 75 mk. ja Vappu Vuokol le 100 mk. lainan. 

Porvoon piiri on kuoleman kautta kadottanut 
puheenjohtajansa maisteri Ossian Wichmannin , 
joka oli yksi Porvoonpi i r in perustajista. Hän kuu
lui piiritoimikuntaan piirin perustamisesta asti. 
Hän oli sen puheenjohtajana 15 vuotta. 

Toimikunta on rahalahjoilla avustanut kuuro
mykkiä Hedda Lindbergiä, Fredrika Ekströmiä, 
Adolfina Enbergiä, Matilda Lindqvistiä, Bernhard 
Vester lundia, Frans osteria, Karl Lindströmiä ja 
Maria Johanssonia. Sitäpaitsi on toimikunta jaka
nut kuuromykil le 13 kpl. «Dövs tummas J u l " -
nimistä julkaisua. 

Jyväskylän piiri on ilahuttavana huomiona 
merkille pannut, että tänä taloudellisena ahdingon 

aikana, ovat Jyväskylän paikkakunnan kuuromy
kät tulleet verrattain hyvin toimeen omine apui-
nensa. Avustuks ia he ovat hyvin vähän pyytäneet. 
Terveydelliset olot ovat myöskin olleet suotuisat 
kuuromykkäin keskuudessa. Pienempiä avustuk
sia ovat saaneet kuuromykät Hilda Melanen 100 
mk. heikontuneen terveytensä tähden, eräs mies 
sahan ja kirveen lainaksi puunhakkuuta varten 
ja Matti Su lka henkivakuutusta varten. 

Itä-Karjalan piiri on antanut Antti Hartikaiselle 
200 mk. lainan. Eräälle kuuromykäl le on an
nettu matkarahaksi 6 mk. ja eräälle toiselle lää
käriin ja lääkkeisiin 22 mk. 80 p. 

Pietarsaaren piiri on antanut «Frans Leijonin 
rahastosta" seuraavat avustukset: 

Frans Leijonin täysihoidosta . . . 885 mk. 
Lovisa Klingi l le vuosiavustuksen . 1 5 0 „ 
Emil Järv ise l le „ . . . 60 „ 
J akob Nymani l le „ . . . 120 „ 

Kirkkoherran rouva E . Sandströmille, joka piirin 
asiamiehenä on toiminut Kokkolassa ja sen ympäris
tössä, on matkakustannuksiin y. m. annettu maini
tusta rahastosta 50 mk. 

Oulun piirin lämpimän harrastuksen esineenä 
on ollut koulukodin perustaminen tylsämielisiä 
kuuromykkäpoikia varten. M . m. on toimikunta 
lähettänyt Senaattiin anomuksen, jossa tarkotusta 
varten pyydettiin Muhoksen pitäjässä sijaitsevasta 
Halalan tilasta kartano ja sopiva maapalsta. Tämä 
tapahtui v. 1917. Rauhattomat ajat ja niiden vai
kuttamat vaihtelut virastojen toiminnassa lienevät 
olleet kuitenkin syynä siihen, ettei tähän men
nessä vielä ole lopullista ratkaisua anomukseen 
saatu. 

Varojen hankkimiseksi koulukotia varten on 
piiri toimeenpannut iltaman ja myyjäiset 1917. 

Aineellista avustusta on piiri antanut parille 
kuuromykälle . Hammasteknikon oppiin aikovalle 
kuurom. nuorukaiselle Yrjö Kuusela l le on toimi
kunta hankkinut valtiolta apurahaa 600 mk. ja 
keskustoimikunnalta 150 mk. Suureksi mielipa-
hakseen täytyi toimikunnan kuitenkin lopettaa 
avustuksen jakaminen hänelle, koska hän osottau-
tui haluttomaksi työhönsä. Maanviljelijä Ilo Kan
gasniemelle on annettu 50 mk. laina karjanrehun 
ostoon. 

Joululahjoja on paikkakunnalla asuville van
hoille kuuromykil le jaettu noin 10 mk. edestä. 

Vaasan piiri. Myyjäisiä varten on toiminut om-
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peluseura, jota ovat johtaneet rouva Hanna Ö h 
man ja neiti Aina Forsberg. Myyjäisistä sai pii
ritoimikunta puhdasta tuloa 935 mk. 45 p. 

Eräälle kuuromykkänaisel le on toimikunta an
tanut 50 mk. avustuksen. 

Mikkelin piiri on avustanut erästä sairaloista 
kuuromykkäkirjansitojaa pienellä raha-avulla. 
Avikin vanhain kuuromykkänaisten kotia on muis
tettu 100 markalla. Yhtä Heimarin puutarha- ja 
talouskoulun kuuromykkäoppilasta on avustettu 
100 markan suuruisella apurahalla. «Kuuromyk
käin J o u l u a " on jaettu piirin kuuromykil le . Har-
taushetkiin, joita on pidetty Mikkel in kuuromyk-
käinkoulussa, ovat myös paikkakunnalla asuvat 
kuuromykät ottaneet osaa. 

Viipurin piiri on myöskin kuluneena vuonna 
avustanut erään vanhan kuuromykkänaisen ylläpi
toa Avik in vanhainkodissa, joka sitäpaitsi on saa
nut piiriltä 300 mk. suuruisen vuotuisen apura
han. Samoin on piiri maksanut erään kuuromyk
känaisen pienen pojan ylläpidon pelastusarmeijan 
lastenkodissa. 

Porin piirin toimesta on pidetty Porissa kuuro
mykille hartaushetkiä, joissa pastorit Sa lmi , Lauha 
ja Vartio tulkin avulla ovat puhuneet. Käsi työ-
iltoja on pidetty, kuten ennenkin. 

Tilapäistä avustusta on toimikunta antanut 
eräälle kuuromykkäleskel le 45 mk. Samal le hen
kilölle on lainattu 280 mk. ompelukoneen ostoon. 
Piiri on ottanut osaa kuuromykkä Emil Ylenin 
koulukustannuksiin J y v ä s k y l ä n koulussa 50 mar
kalla. Oppi las U u n o Töhkösen koulumatkan Po
rista Turkuun on piiri suorittanut 48 nukalla. 
Kolmel le kuuromykälle on hankittu työtä Rosen-
levin konepajassa. 

Kuten edelläolevasta selostuksesta huomaamme, 
o n - Auttajayhdistyksen viimevuotinen työkin ollut 
runsaana lisänä kuuromykkäin hyväntekeväisyys-
toiminnan vainioilla. J u m a l a on Auttajayhdistyk
sen työtä ohjannut ja siunannut. Kunpa kuuro
mykät myöskin muistaisivat kiittää Häntä kaikesta 
hvvästä, mitä ovat saaneet! 

J . K. Palomaa. 
« 

Ukkokodista kuuromykille. 
Huomautan jo aluksi , etten ole tarttunut ky

nään asianharrastuksesta, sillä siihen asiaan mi
nulla omasta puolestani ei ole mitään mielen

kiintoa. Päinvastoin olen sitä mieltä, että ukko
koti tai vanhainkoti kuuromyki l le on ainoastaan 
hädän lievittämiseksi, vaan ei sen poistamiseksi, 
ja siksi olisi p ikemminkin käytävä käsiksi alku
syihin, vaan ei syitten seurauksiin. Toiseksi ne 
laitokset ovat jonkinlaisia armolaitoksia, jotka ei
vät voi kaikkia miellyttää. Kui tenkaan en tahdo 
kieltää, etteivätkö ne silti hyviäkin voisi olla. 
Kyl lä ne hyviä ja tarpeenvaatimiakin voivat olte, 
ainakin niin kauvan, kuin mailma on sellainen, 
kuin se tähän asti on ollut, jolloin kaikkialla nä
kee niin paljo kurjuutta ja avuttomuutta, eikä 
vallitsevaa olotilaa voida käden käänteessä paran
taa. Nämä ovat minun yksityisiä mielipiteitäni 
asiasta. 

Mutta olen saanut toisilta kehoituksen kirjoit-, 
taa tästä asiasta niinkuin he itse ajattelevat. K u n 
minulla ei ollut mitään aihetta siitä kieltäytyä, 
niin esiinnyn täten toisten mielipiteitten «tulkkina". 
Omiak in voin lisätä sikäli, kuin asian laatu ja kir
joituksen kokonaisuus sitä vaativat. 

Kehoittajain joukossa on noin 60 vuotisia nai
siakin, eikä vain Salosta, vaan muualtakin. K u 
kaan ei heistä ole vanhainkodin tarpeessa, mutta 
tahtovat silti saada omat mielipiteensä kuuluvil le . 
H e ehdottavat, että ei perustettaisi mitään erilli
siä vanhainkotia eri sukupuolil le, vaan että pe
rustettaisiin yleinen vanhainkoti kuuromykil le 
sukupuoleen katsomatta. Asuinrakennukset esim. 
makuusuojineen voisivat olla erikseen eri suku
puolille, mutta muuten olisi talon «huusholl i" yh
teinen ja hoidokit kuin yksi suuri perhe. Mitään 
juopaa tai raja-aitaa eri sukupuolten välillä ei 
olisi, paitsi missä sopivaisuuden säännöt niin vaati
vat. 

Kehottajat perustavat mielipiteensä siihen, että 
hoidokit siten paremmin viihtyisivät kodissaan ja 
olisivat tarpeellisessa vuorovaikutuksessa ja keski
näisessä avussa toistensa kanssa. Eiväthän van
hat miehet esim. voi parsia omia sukkiaan tai 
vaatteita paikata. J o s sen voisivatkin «suurella 
vaivalla" suorittaa, niin seuraavana päivänä olisi 
läpi entistä pahempi. J a pyykin pesu, huoneitten 
si ivous, ruokain keittäminen y. m., eivätkö ne 
kävisi naisilta näppärämmin? Ukot puolestaan 
huolehtisivat puitten pilkkomisesta, tarpeellisista 
ulkotöistä, y. m. miehil le kuuluvista töistä. Si ten 
säästyttäisiin pitämästä liian paljon kallista palkka-
väkeä, puhumattakaan laitoksen kustannuksista ja 
ylläpidosta. Yksi on aina kahta halvempi. Ja 
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mitä hoidokkien vanhuuteen tulee, niin eivät he 
hoidokkaiksi päästyään vielä kovin vanhoja ole, 
koska kuuromykät yleensä varhain joutuvat pal
kattomiksi. Vanhat ovat tavallisesti työteliästä 
väkeä, ja hiljalleen tehden he aina jotain kun
nollista aikaansaavat. Salossakin esim. on yli 80 
vuotias km. nainen ja on vielä ripeä ja reipas, 
ja toimittaa jokapäivä kotiaskareita. Vanhainko
tiin otetaan ehkä jo 50 vuotiaitakin kuuromykkiä 
hoidokeiksi. 

Kehottajat tahtovat mainita, että vanhoinakin 
tarvitsevat eri sukupuolet henkisestikin toistensa 
seuraa. Sil lä vain silloin voi henkinen elämä 
olla vaihtelevaa ja virkistävää. Tämä sitäkin 
enemmän jos sattuvat olemaan entisiä koulutove
rein», jolloin on tilaisuus kerrata entisiä rakkaita 
muistoja, ja kertoilla kokemuksiaan ja näkemiään 
pitkältä elämän taipaleelta. Vanhat tulevat jälleen 
lapsiksi. J o s nyt kerran on tarkoitus onnellistut-
taa vanhat varattomat kuuromykät, niin suotakoon 
sen onnellistuttamisen olla niin täydellistä kuin 
suinkin! Sopivaisuuden rajoissa tietenkin. 

Kehoittajain mielestä elämä Vanhainkodissa kä
visi yksitoikkoiseksi, ikäväksi ja erakkomaiseksi , 
jos sen hoidokkaina olisivat erikseen vain masku
liineja tai feminiinejä. Se sopii vain vankiloissa, 
jotka ovat rangaistuslaitoksia ja sieltä pääsee 
aikanaan pois, jotavastoin vanhankodin hoidokilla 
on elämänsä ilta vanhainkodissa. 

Sitte asialla on vielä eräs puoli. O n olemassa 
vanhoja naineita kuuromykkiä, jotka yhdessä ovat 
tehneet pitkää elämän taivalta toisiinsa kiinty
neinä. J o s nyt ukko toimitetaan Ukkokoti in ja 
akka naisten kotiin, niin eikö se olisi vähemmän 
toivottava operatsioni? O n tietenkin olemassa sel
laisiakin kuuromykkiä, jotka puolisostaan mielel
lään voivat olla erossa, mutta eivät kaikki ole 
sellaisia. Vanhempina ollaan yleensä tasaantu
neempia, sovinnollisempia. 

S e mikä tässä yhteydessä vielä voi tulla kysy
mykseen, on siveell isyys, sopivaisuuden rajat. 
Siitä huomauttavat kehoittajat, että vanhojen kes
ken ei tässä suhteessa pitäisi mitään vaaraa i l 
metä. Vanhat ovat yleensä «yli aikansa eläneitä" 
siinä suhteessa, — ovat tulemassa jälleen lap
siksi. Va ikka sanotaan, että rakkaus ei ruostu 
vanhanakaan — (suotakoon anteeksi tämä type
ryyteni, mutta tahdon puhua siitäkin!) — niin 
se minun nähdäkseni on vain henkistä tai psyy-
killistä laatua, jota vastoin se fyysillisessä suh

teessa useimmassa tapauksessa on «pötyä" jolla 
ei ole mitään merkitystä. — Valvonta voi olla 
helppoa ja tehokasta. 

Kehoittajain ehdotus siis on: J o s ei mitään 
voittamattomia käytännöllisiä vaikeuksia ole, niin 
perustettakoon yleinen vanhainkoti ukkokodin si
jasta kuuromykil le , tai yhdistettäköön ukkokoti 
Avikin vanhainkodin yhteyteen! 

/ Ojala. 

o 

Johtaja Kust. Killinen koulunkäynei-
den kuuromykkien hyväntekijänä. 

(Aistinvialliskoulujen lehden viime numerosta.) 

Täyttäessään 70 vuotta, sisältyy johtaja Kust. 
Killisen K u n n i o i t e t t a v a a n ikään myöskin harvinai
sen pitkä, täydellinen, monipuolinen ja siunauk
sellinen elämäntyö Suomen kuuromykkien ope
tuksen, kasvatuksen ja hyväntekeväisyyden pal
veluksessa. Juhlapäivänään on herra Kil l inen 
nimittäin samalla ollut lähes 40 vuotta Kuopion 
kuuromykkienkoulun johtajana ja kuuromykkien hy
väntekijänä. Hän antautui tehtäväänsä aikana, 
jolloin rakkaus ja sydämen lämpö ja uhrautuvai
suus olivat ensi sijassa määräävinä tekijöinä ais-
tivialisten työhön lähteneille. Nämä tekijät yh
dessä ovat herra Kill isellekin aina olleet johto
tähtenä hänen työskennellessään kuuromykkien 
keskuudessa. 

Erityisemmin ovat nämä mainitsemamme ihanat 
hyveet johtaja Killisessä ilmaantuneet koulunkäy-
neiden kuuromykkien hyväntekeväisyystyössä. 
Alusta alkaen on hänellä ollut selvillä, että tämä 
työ ja apu on suoritettava rahatta ja hinnatta, 
niinkuin suuri opettajamme on sen työnkulun viit
tonut. Herra Kil l inen on tässä suhteessa sanan 
täydessä merkityksessä edustanut filantroopista 
kantaa. Hänen ihmisystävällinen harrastuksensa 
ja toimintansa kovaosaisten kuuromykkien tilan 
parantamiseksi saamme lukea johtovuosien alku
ajoista asti. 

Vähitellen kuitenkin johtaja Killisen epäitsekäs 
pyrkimys edistämään lähimmäistensä parasta tahtoi 
pukeutua säänöiteltyyn toimintaan, josta leviäisi 
siunausta kautta koko Suomen . Sentähden hän 
Aistivialliskoulujen Lehden maaliskuun numerossa 
v. 1892 julkaisi kirjoituksen «Kuuromykkäin aut
tajayhdistyksen tarpeellisuudesta mei l lä» . Mutta 
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seuraavana syksynä tuli kova katovuosi, joten 
armelijailla ihmisillä oli paljon työtä pitäessään 
hengissä väestöä niillä seuduilla, joita katovuosi 
oli kovimmin kohdannut. Katovuosien jäljet tun
tuivat pitkän aikaa, minkävuoksi aika armeliaisuus-
yhdistyksen perustamiselle oli epäedullinen, miltein 
mahdoton. Siksipä täytyi jättää asia lepäämään. 
Mutta johtaja Kil l inen ei suinkaan unhoittanut 
hänelle kallista asiaansa. K u n taas parempi aika 
maal lemme koitti, julkaisi hän lehtemme syyskuun 
numerossa v. 1894 uuden kirjoituksen, joka tällä 
kertaa kuului Miten saataisiin kuuromykkäin aut 
tajayhdistys Suomeen ? Lämminhenkisessä 
kirjoituksessa herra Kil l inen toivoo, että 
uusi yhdistys olisi saatava elinvoimaiseksi 
ja viittoo sille sisäisiä suuntaviivoja, joita 
sen tulisi toteuttaa. Kirjoittaja lausuu sit
ten mielipiteensä, miten yhdistys toimeen-
saataisiin, ja miten sen ulkonaiset puitteet 
järjestettäisiin. Hänen ajatuksensa ovat sei- , 
vät. Paljon niistä onkin otettu auttajayh
distyksen lopullisiin sääntöihin. Kirjoituk
sessaan herra Kil l inen lopuksi hänelle omi
naiselle kauniilla tavalla asioiden kaiken
puolista valaisemista ja perinpohjaista har
kitsemista varten kehottaa muitakin asian
harrastajia lausumaan mielipiteensä uudesta 
yhdistyksestä, ollen valmiina luopumaan 
omista ajatuksistaan, jos sopivampia ehdo
tuksia esitetään. 

Johtaja Kill isen mainittu kirjoitus ja ve
toaminen lankesivat hyvään maahan. K u o 
pion kuuromykkienkoulun opettajisto pohti 
heti syyslukukaudella ehdotetun yhdistyksen pe
rustamista. Keskustelussa saivat myöskin kuun
telijat olla mukana, joiden joukossa allekirjoitta
neellakin oli onni kuunnella herra Kil l isen innos
tuttavaa puhetta tästä aatteessa, joka niin run
saasti on Suomen kuuromykkiä hyödyttänyt. Opet
tajiston kokouksessa hyväksyttiin suunnitelma aut
tajayhdistyksen perustamisesta ja päätettiin siitä 
kysyä aistivialliskoulujen tarkastajan ja maamme 
muiden kuuromykkienkoulun opettajakuntain mieli
pidettä. Tähän suunitelmaan, joka perustui edellä
mainittuun herra Killisen kirjoitukseen, tulikin kai
kilta pyydetyiltä lausunnot, joista ilmeni, että kaikki 
yksimielisesti kannattivat auttajayhdistyksen perus
tamista. Yhdis tyksen järjestämisen periaatteista 
oltiin myöskin yksimielisiä, mutta muutamissa käy
tännöllisissä kohdissa oli eri ehdotuksia. Saadak

seen tulevan yhdistyksen säännöt tyydyttämään 
kaikkia, ehdotti johtaja Kil l inen, että lopullista 
sääntöehdotusta laatimaan valittaisiin kustakin 
kuuromykkienkoulusta yksi tai useampia edusta
jia, jotka olisivat kokoontuneet keväällä, pitäen 
varmana, että aistivialliskoulujen tarkastajakin tä
hän kokoukseen saapuisi. 

Vuonna 1895 heinäkuun 10—12 päivinä ko-
koontuivatkin sitten Kuopioon johtaja Kil l isen 
vieraanvaraiseen kotiin tarkastaja W . Forsius ja 
johtajat A . E . Nordman ja 1. Savolainen. Yhdessä 
he herra Kil l isen kanssa tekivät sitten „ehdotuk-

Kuopion 

sen ohjesäännöiksi Kuuromykkäin auttajayhdistyk" 
se l le" , jolle haettiin ja saatiin asianomainen vah
vistus maaliskuun 5 p:nä v. 1896. Näiden sään
töjen perustuksena ja ohjeena ovat ne ajatukset 
ja mielipiteet, joita johtaja Kil l inen oli esittänyt 
ja kehittänyt kirjoituksissaan ja esityksissään. 

K u n Kuuromykkäin auttajayhdistyksen sään
töjen mukaan yhdistyksen keskustoimikunnan tuli 
sijaita Turussa, pidettiin tässä kaupungissa auttaja
yhdistyksen perustava kokous 26 p:nä huhtikuuta 
v. 1897. Näin oli auttajayhdistys aloittanut työnsä. 
Johtaja Kill isen lausumista sytyttävistä sanoista 
oli tullut tosi. Vähitellen syntyivät yhdistyksen 
piiritkin, joita nykyään on kaksitoista. Kuopion 
piirin ensimäinen nimien merkitseminen tapahtni 
17 p:nä lokakuuta v. 1899, jolloin Kuopion kuu
romykkienkoulun uudessa talossa pidettiin juhla-
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tilaisuus. Kaupunkilaiset olivat lukuisasti saapu
neet tähän tilaisuuteen, jossa johtaja Kill inen 
puhui koulunkäyneiden kuuromykkien olosuhteista 
ja asemasta elämässä sekä siitä, miten he monessa 
suhteessa ovat kanssaihmisten avun ja johdon tar
peessa. Tammikuun 19 p:nä v. 1900 pidettiin 
Kuuromykkäin auttajayhdistyksen Kuopion piirin 
varsinainen perustava kokous ja päätettiin piirin 
vaikutusalaan lukea koko Kuopion lääni. Kuu
kauden kuluttua lähetti piiritoimikunta johtaja 
Kill isen laatiman, seikkaperäisesti auttajayhdis
tyksen tarkoitusperiä selittävän ja valaisevan 

ykkäinkoulu. 

kiertokirjeen läänissä asuville kuuromykkien ystä
ville. 

Kuuromykkäin auttajayhdistyksen Kuopion pii
rin piiritoimikunnan puheenjohtaja on sen perus
tamisesta alkaen ollut johtaja Kil l inen, joka mo
nien vuosien kuluessa on sitä taidolla ja perus
tajan harrastuksella ja lämmöllä johtanut. Hän 
on ollut kaikissa vaiheissa sen johtavana sieluna. 
Monet, monet ovat ne koulun käyneet kuuromy
kät, jotka ovat saaneet nauttia johtaja Killisen 
rakkautta ja myötätuntoa. Hän on heitä neuvo 
en, tukien, auttaen henkisesti ja aineellisesti 
johtanut, milloin he vain ovat olleet avuntar
peessa. Kuuromykkien jatkokurssien johtoon on 
herra Kil l inen aina tehokkaasti osaaottanut. Pu
hetaidon hyötyä ja tärkeyttä kuuromykil le on hän 
erityisesti painostanut, alustaen toisessa yleisessä 

Suomen aistivialliskoulujen opettajain kokouksessa 
tätä seikkaa koskevan kysymyksenkin . Kaikessa 
muussakin on johtaja Kil l inen koettanut kohottaa 
kuuromykkiä kuuleväin tasalle. Hän on m. m. 
puoltanut, mikäli mahdollista, koulunkäyneiden 
kuurojen pyrkimyksiä päästä oppilaiksi kuuleväin 
maaviljelyskouluihin. Useat Kuopion koulun käy
neet pojat ovatkin mitan täyttäneet ja johtajansa 
suureksi iloksi maaviljelyskoulun läväisseet. Ki r 
joittaessaan v. 1903 vihkosen »Koti ja koulu» , 
antaa johtaja Kil l inen siinä myöskin hyviä neuvoja 
kuuromykkien vanhemmille ja ystäville koulunkäy-

neitä kuuromykkiä työhön johdettaessa. En
tisiä oppilaitaan on hän taas usein kirjeillä 
muistanut ja Kuuromykkäin Lehteenkin 
heille yhteisiä kirjeitä lähettänyt. Johtaja 
Kil l inen on sitäpaitsi auttanut koulunkäy
neiden kuuromykkien omaa yhdistystä » K i 
pinää». Hän on antanut . .Kipinän» ko
koontua koulunsa suojissa ja ottanut osaa 
sen toimintaan ja muutenkin sitä suosinut. 
Ni inkuin jo tämä vähäinen kirjoitukseni 
osottaa, on johtaja Kill inen välittömällä 
myötätunnolla valvonut kuuromykkien on
nea ja parasta. Hän on lisäksi monella 
tavoin heidän kohtaloansa ja heidän sisäi
siä sieluntilojaan tutkinut. Si tä todistaa hä
nen kaunis runonsakin: » K u u r o m y k k ä " , 
joka m. m. valittaen lausuu: 

„ E i linnun laulun viehätys; 
Ei puron lieto liritys 
M u n korvahani koskaan tunge, 
En äidin hellää ääntä tunne, 
Tuot, jonka sointu sanotaan 
Ihanimmaksi päällä m a a n ! 

J a kun hän on lausunut valituksensa, ettei 
voi tunteitaan, ajatuksiaan julkituoda kuten toiset, 
hän jatkaa: 

„ V a a n nämä siteet kirvoittaa, 
J a e lämämme virvoittaa 
Osaks i voipi ihmiskunto, 
J a kurjan kohtalomme tunto, 

S i i s : myöskin mykkää muistakaa 
J a valistukseen auttakaa!" 

Mutta viimein hänelle kaikki parhaaksi kääntyy 
ja hän lausuu re imui ten: 
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„ O n lyhyt ilo päällä maan, 
J a vähä tuosta huolinkaan, 
J o s tieni sinne johdetaan 
Miss ' korvat kaikki avatahan, 
J a missä myöskin mykän suu 
Vain kiitoksesta pakahtuu". 

J . K. Palomaa. 

• 

Kuurojen huokaus. 
(Esitetty Tampereen piirikokouksessa.) 

Ale///' kohtalomme antoi taivaan taatto — 
ei kenkään tiedä Luojan tarkoitusta; — 
on elo meillä niinkuin surusaatto 
ja sielu täynnä mykkää murtumusta. 

Vaan sielun mykkään yöhön Luoja antoi 
myös meille kumman kaipuun sekä kaihon; 
ken mykän tuskan taakan LuojalV kantoi 
sai orastamaan syömmcen elon laihon. 

Pois hälvene siis yöhyt synkän musta, 
pois kaikkoo sielun musta surusaatto! 
Nyt avaamaan mc käymme valon usta, 
on apunamme taivaan suuri Taatto! 

Martti Temmes. 

• 

Tampereen kuuromykkäin ympäristön 
piirikokous Tampereella. 

Tampereen kuuromykkäin yhdistyksen toimesta 
pidettiin Tampereen ja sen ympäristön Kuuromyk
käin 3:mas piirikokous Tampereella. Kokous alkoi 
lauvantaina elokuun 9 p.nä klo 5 i. p. Hel inin 
kansakoulussa osanottajien ilmoittautumisella. 
Osanottajia ilmoittautui kaikkiaan lähes 75 . Sitä
paitsi oli kokouksessa edustajoina S . K . L . kes
kushallinnon jäsen hra K. Karilas Helsingistä ja 
raittiusesitelmöitsijä hra E. Savisaari Turusta. 
Toimittaja / . Sundberg oli kokoukseen estetty saa
pumasta. — Kokouksen puheenjohtajana toimi 
nti Siiri Talvia ja sihteerinä kokouksen valitse
mana toimittaja Martti Temmes. 

Nti Siiri Talvian ehdotus K m . lehden tilaus
maksun koroittaminen 5 mk:aan hyväksyttiin yksi
mielisesti. Nti Siiri Talvian toinen ehdotus Uk
kokodista ja siihen tarvittavien varojen keruusta 

sai osakseen kokouksen lämpimän kannatuksen. 
Tämän jälkeen esitti hra K . Kari las kokoukselle 
useita keskuste lukysymyksiä . 

Toisena kokouspäivänä e lokuun 10 p:nä tehtiin 
kävelyretki Varalaan, Pyyniki l lä sijaitsevaan nais-
voimistelijain huvilaan. Perillä suoritettiin ohjel
maa josta mainittakoon hra E . Karilaan esitelmä 
Urheilusta ja sen merkityksestä sekä hra E . S a v i 
saaren esitelmä Salapoltosta. Lopuksi lausuttiin 
viittomalla toimittaja Martti Temmeksen tilaisuutta 
varten sepittämä runo «Kuurojen huokaus" . 

Lopuksi Varalan naisvoitnistelijain johtajan ja 
opettajan suosiollisella avustuksella pantiin toimeen 
palloleikkejä ja vierähtikin aika nopeasti ihmis
ystävällisten ja reippaitten naisvoimistelijain lin
nassa. 

Illalla klo 5 jatkui ohjelma Hel inin koululla, 
jolloin hra Savisaari esitelmöi «Kiel tolais ta" . H r a 
Kari las piti esitelmän «Miten kuulevat kohtelevat 
kuuromykk iä?" valaisten esitystä useilla mielen
kiintoisilla ja hauskoilla esimerkeil lä, kertoen 
useita huvittavia tapauksia omista kokemuksistaan. 

Kokous päättyi hra Karilaan kertoinaan kau
niiseen kertomukseen. Kauniin muiston jätti ko
kous juhlille saapuneiden kuuromykkien mieliin. 

Kehotus 

Monena vuonna ovat Suomen kuuromykät ja 
heidän ystävänsä pitäneet „ Vanhojen kuuromykkäin 
päivää" marraskuun alussa, pyhäinmiesten päivänä. 
Silloin ovat he keränneet varoja ja lahjoja van
hojen kuuromykkänaisten kodille Avikissa. Avik
issa asuvat k. m. vanhukset ovat olleet siitä iloi
set ja kiitolliset. 

Tänä vuonna on pyhäinmiestenpäivä-sunnuntai 
marraskuun 2 p:nä. Tänä vuonna me emme 
kerää lahjoja Avik in vanhainkodille, vaan kuuro-
mykkämiesten vanhojenkodille, joka vastedes raken
netaan. M e t iedämme, että Turun k. m . koulun 
opettajat, Turun k. m. Auttajayhdistys ja Turun 
k. m. yhdistys yhdessä ovat toimittaneet suuren 
rahainkeräyksen k. m. miesten «ukkokodin" hy
väksi. H e lähettivät kesällä keräyslistoja ympäri 
maata varoja kerätäkseen. Aut takaamme heitä! 
Pi täkäämme «vanhojen päivinä" marraskuun 1 ja 
2 päivänä iltamia ja juhlia! Kerä tkäämme niissä 
pääsymaksuina ja vapaina lahjoina varoja raken
taaksemme koti heikoille, sairaille, vanhoille ja 
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yksinäisille k. m. miehille. O n monta k. m. 
miestä, jotka eivät ole voineet eivätkä ehkä osan
neetkaan nuorina säästää mitään vanhuuden va
ralle. Hei l lä ei ole sukulaisia, jotka hoitaisivat 
heitä vanhuudessa. H e ovat heikkoja ja työhön 
kykenemättömiä. Ei ole heillä hauskaa vanhoina 
joutua vaivastaloihin, joissa heitä ei ymmärretä. 
H e tuntevat olevansa kovin yksinäiset. Sentäh
den aijotaan ensin kerätä paljon rahaa ja sitten 
vastedes rakentaa heitä varten oma koti, ehkä 
Turun lähelle. Siel lä he toivottavasti viihtyvät 
hyvin. Siel lä on heidän hauska ja mukava olla. 
Siellä he voivat tehdä kevyttä, helppoa työtä : 
kalastaa, veistää, punoa mattoja sekä tehdä muuta 
sopivaa käsityötä. 

Meistä nuoremmista, terveistä kuuromykistä ja 
vilpittömistä ystävistämme riippuu saammeko 
kodin rakennetuksi. Jos joku kuuromykkä vielä 
tahtoo keräyslistalla kerätä rahaa, niin voi hän 
saada uuden keräyslistan Turusta joko rouva 
5. Nordmanilta tahi opettaja J . K. Palomaalta 
(osoite Turku, Kuuromykkäinkoulu) . H y v ä olisi, 
että täydet listat rahoineen lähetettäisi takaisin jo 
ennen marraskuun 2 päivää, että pian voitaisi 
päättää ruveta uutta k. m. miesten ukkokotia 
rakentamaan ja sisustamaan. „Minkä te olette 
tehneet yhdelle näistä vähimmistä, sen te olette 
tehneet minulle", sanoo Jeesus raamatussa. 

Hels inki , syyskuun 24 p. 1919. 
J . Sundberg. 

• 
Katkaistu kukkanen. 

O l i helteinen kesäinen sunnuntaipäivä. Ikävä 
ja suru kaiveli mieltäni. Siksi lähdin huvikseni 
kävelemään. Kuljin pitkin kukkivaa pellonpiennarta, 
joka johti ruispellon sivulla olevalle nurmikedolle. 

Istuin nurmikolle kukkaisten keskelle ja silmäi
lin ympäristölle kaipaavin katsein. 

Edessäni oleva ruispelto vienon tuulen hiljalleen 
tuudittaessa uneksuen aaltoili. Läheisen haapa-
puistikon lehdet iloisesti lepattivat ja lipattivat. 
Moniväriset kukkaset ja vehmaannäköiset nurmi
kot leikkiä lyöden kisailivat keskenään. Silloin 
tällöin lennähti lintukin sivutseni. Haapapuist ikko 
näkyi olevan niiden mieluinen pysähdyspaikka. 
Hiljainen rauhanhyminä tuntui luonnossa vallitse
van. Mutta minun mieleni oli rauhaton huo
limatta luonnon sopusointuisesta kauneudesta. 

Ojanreunassa kasvoi vadelmapensaita, jotka kuk
kivat juuri kauneimmillaan. Taitan kukista yhden, 
kauneimman, ja kiinnitän sen rintaani. Si lmäni 
kiintyy katsomaan tuota punaista kukanterää ja 
vihreitä lehtiä. Unohdan kaiken ja katson vaan 
kainoa kukkasta rinnallani. — — 

Mutta mitä ny t? Kukkanenko puhelee . . . ? 
J a todellakin alkoi kukkanen kainolla tavallaan: 

« O i , sinä ihmislapsi! Miksi on sydämesi niin 
surullinen, miksi mielesi mus ta? Ota oppia minusta; 
katso minua. Minä kukin vaan hetken, vaan 
kumminkin olen iloinen kainossa kauneudessani . 
O l e n iloinen ja koetan ihmisten iloksi käyttää 
lyhkäsen elämäni ajan. Niin lyhyt kuin on Poh
jolan kesä, niin lyhyt on myös minunkin elämäni 
aika. — Sinä, ihmislapsonen, saatat kyllä verrata 
itseäsi minuun, sillä hetken kukkii kedonkukka, 
hetken kukkii ihmissydänkin. Onhan sinunkin 
elämäsi i jankaikkisuuteen verrattuna niin lyhkänen 
kuin tämä Pohjolan kesä, jonka ajan minäkin 
elää saan. — — 

Alä siis sure, äläkä murheita kanna. Koeta 
sinäkin olla iloinen ja tyytyväinen, vaikkapa ei 
kaikki aina niin mieltäsi myöten menisikään. O l e 
kanssa-ihmisillesi iloksj ja hyödyksi . Opi tyyty
mään kohtaloosi. Kärsiväll isyydellä ota vastaan 
pimeimmätkin päivät ja muista, ettei aina ole 
yhtä pimeätä. Ehkäpä jo huomenna on kirkas 
päivänpaiste sydämessäsi, jolloin unohdat kaikki 
vastoinkäymisetkin. Tai ehkä tuoni tempaa sinut 
pois nyt parhaimmassa nuoruutesi keväimessä, 
niinkuin sinäkin tempasit minut. Hento kevät
kukkanen olet sinäkin, et paljon kestä, ennen
kuin taitut ja lakastuneena kuolet pois. — 

Miksi siis surisit! ? 
Tyydy kohtaloosi niinkuin minäkin tyydyn, 

vaikka kuolenkin nyt kesken kukkimiseni . Mutta 
olen iloinen, että sain sinua lohduttaa . . . " Her-
votonna retkahti kukkanen alaspäin. Lakastuneet 
lehdet sulkivat umppusen iäksi. — — — 

Kauvan siinä ajatuksissani eteenpäin kumartu
neena istuin. J a katseeni oli kiinnitetty rinnal
lani hervotonna nuokkuvaan kukkaseen, jolle tuuli 
hiljaa hautausvirttä huminoi. — — 

Anna. 

»—, 
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Tietoja Kotimaasta. 
Kuolleita. V i i m e elokuussa nukkui kuo-

lonuneen Riihimäellä k. m. Vilho Fors 26 vuoden 
vanhana. Vi lhon isä ja äiti kuolivat kun hän 
vielä oli lapsena. Riihimäellä asuva täti, rouva 
Wi l l ikka , otti orvon Vilhon perheeseensä kasvatti-
lapseksi. V i lho lähetettiin Kuopion kuurojen kou
luun. Siel lä oli hän neiti Asta Schal ienin oppi
laana 5 vuotta. Viidennel lä luokalla ollessaan 
sairastui Vi lho vaaralliseen tautiin. Hänen selkä-
ytimensä tuli kipeäksi, eikä Vi lho enää voinut 
kävellä eikä l i ikkua. Hänen täytyi erota koulusta 
ja tuli hän tädin luo Ri ihimäel le . Helläst i ja kärsi
vällisesti hoiti täti ja hänen perheensä V i l h o a 
monet vuodet kuolemaan asti. Vi lho ei voinut 
tehdä mitään työtä. H ä n ei päässyt l i ikkumaan. 
Kädet ja sormet olivat heikot, koko ruumis oli 
kipeä, selkä kasvoi vääräksi. O l i vaikea hoitaa 
Vilhoa, nostaa hänen raskasta ruumistaan, kantaa 
häntä, puhdistaa häntä ja nähdä hänen sairauden 
ja kärsimysten runtelemaa olentoansa. Vi lho py
syi lapsellisena ja puhui mielellään. H ä n luki 
paljon sanomalehtiä. J o s k u s oli hän iloinen, 
mutta joskus surullinen ja kärsimätön. Monta 
vuotta kesti hänen surullinen elämänsä. Nyt kor
jasi kuolema hänet pois ja kärsimyksensä loppui
vat. Kauni in kiitoksen ansaitsee hyvä täti ja hä
nen perheensä, jotka kärsivällisyydellä auttoivat 
ja hoitivat Vi lhoa monet vu©det. V i lho haudattiin 
Riihimäelle elokuun 24 päivänä. Hautajaisissa oli 
monta kuuromykkätoveria saattamassa. 

— Rauman maaseurakunnassa kuoli heinäkuun 
13 p:nä kuuromykkä Samuel Hakuni 25 vuoti
aana. Vainaja oli käynyt Turun k. m. koulun. 
Hän sairasti hermoheikkoutta ja oli juonut jotain 
myrkyllistä nestettä, joka aiheutti kuoleman. 

— Kuopion kuurojenkoulun ent. oppilas Iida 
Timonen ilmoitetaan kuolleen 32 v. vanhana vii 
me huhtikuussa. Hän asui äitinsä luona Muolan 
Pölläkkälässä. 

— Iisalmen kunnalliskodissa kuoli 'iXji 1918 
pitkän ja vaikean sairauden jälkeen Kuopion kuuro
jenkoulun ent. oppilas Juho Väisänen 35 v. van
hana. 

Tampereen K. m. voim- ja urh. seura 
»Uljas» toimi illanvieton kesäk. 14 p:nä Tahme-
lassa, Tampereen esikaupungissa, O . Toukolan 
asunnossa. Ohjelmasta mainittakoon kuvaelmat: 
„Pahkakupp i" , »Muistopatsas". Hra O . Toukola 
esitti runon «Suomen Urheilijain laulu" Hra 
A u g Helminen suoritti erään leikillisen esityksen. 
Leikkien ja ajatuksia vaihdellen kului ilta haus
kasti. Saapujat olivat melkein kaikki T:reen k. 
m. t. Puhdasta tuloa jäi seuralle 74 mk. 50 p:iä, 
jonka johdosta seura lausuu kauniit kiitokset 
avustajina olleille naisille y. m. Puolet tuloista 
lankeaa S . k. m. urheiluseurojen välistä kierto
palkintoa varten. 

Uusia vakinaisia jäseniä. S . K . L:n jä
senluetteloon: Achren , He lga , opettajatar, Turku; 
J a l ava , A lma , palvelijatar, s:a; Virtanen Aleksan
teri, halkotyömies, Toijala; S i len , Tuomas , torp
pari, Vesilahti ; Yörlätnen, Frans, talollinen, Luvia ; 
Knuuti la , Rosa, tehtaalainen, Pori; Virtanen, Elina, 
ompelijatar, s:a; Hurttila, Kal le , torppari, Nomarkku. 

— Kieltolakijuhlaa vietettiin Turun Kuuro 
mykkäin yhdistyksessäkin kesäk. 1 p:nä. Juh laan 
saapui yli puoli sataa kuuromykkää ynnä muuta
mia heidän ystäviänsä. Ohje lma oli arvokkaasti 
valmistettu ja sen aloitti hra E . Savisaari terveh
dyspuheella, selostaen juhlapäivän merkitystä, sel-
vittävine sanoineen. Kun virvokkeita oli juotu 
piti hra E . Savisaari esitelmän kieltolain synnystä 
ja sen suuresta hyödyllisyydestä. Tämän jälkeen 
esitettiin erittäin onnistunut näytelmäkappale 
«Raittiuden voitto". Rouva S . Vieno lausui raittius-
laulun. Neiti M . Tammi hrat A . Vi ikk i ja B . Kaski 
pitivät myöskin opettavaisia puheita vaikuttavasti 
kieltolaista ja päivän merkityksestä. Juh lassa 
koottiin myöskin rahaa kieltolakikeräyslistaan. 
J u h l a päättyi « M a a m m e " laululla. 

Pastori A. Eliel Nordmannin stipendira
hastoon on Turun kuuromykkäinkoulun entisten 
ja nykyisten opettajain puolesta jätetty 800 mark
kaa koulun vi imekeväisessä lopettajaistilaisuu-
dessa. 

Tampereen k. m. v. ja u. seura „Uljas" 
toimi jäsentensä väliset kilpailut syysk. 13—14 
p:nä. 

I:si Kilpailtiin kymmenottelussa, johon kuului
vat seuraavat urheilulajit: 

Kuulantyöntö; 800, 400, 200 ja 100 mtr. juoksu; 
korkeus- ja pituushyppy; keihään- ja kiekonheitto 
sekä kolmiloikkaus. 

II:si kilpailtiin 1,609 ja 5,000 mtr juoksusta. 
Kymmenottelusta saivat palkintoja: Lsen J a n n e 

Lehtimäki (Seppälä) 631,5 pist. ILsen Vanni 551,5 
pist. I lhnen Salminen 408,36 pist. 

Juoksus ta oli seuraavat tulokset; I:si Vann i 25 
min. 5 5 , 3 sek. 11:si Salminen 26 min. 55 sek. I ILs i 
Lehtimäki 27 min. 4 0 , 3 sek. IV:s i He lminen 28 
min. 3 7 , 4 sek. 

Palkintoina oli esineitä ja kirjallisuutta. Pal
kintojen jakotilaisuudessa lupautui hr. Armas Huup-
ponen lahjoittamaan seuran rahastoon 100 Smk. , 
josta seura lausuu hänelle sulimmat kiitokset. 

Kiitos. Täten lausun sydämelliset kiitokseni 
kaikille entisille ja nykyisille oppilailleni, jotka mi
nua niin kauniisti onnittelivat 70:vuotispäivänäni 
kirjeillä, puheilla, kukilla ja lahjoilla. Onnit telunne 
ovat minulle suuriarvoiset, ja mielelläni kiittäisin 
teitä kutakin erikseen kirjeellä, mutta en ehdi, 
sillä minulla on niin paljo «lapsia" sekä täällä ko
tona että kylässä, ympäri maatamme. 
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Monet teistä ovat minulle muutenkin kirjoitta
neet ja kertoneet elämästänne, iloistanne ja suruis
tanne. Kirjeenne minua aina ilahuttavat koska 
ne osottavat, että tahdotte pysyä yhteydessä 
sen laitoksen kanssa, jossa teitä elämänne tielle 
ohjattiin ja minua suuresti pahoittaa, etten aina 
ehdi kirjeisiinne vastata, mutta älkää silti jättäkö 
kaunista tapaanne. Toivotan teille kaikille J u m a 
lan siunausta ja hyvää vointia: 

opettajanne 

Kustaa Killinen. 

Suomenlinnassa kävi Hels ingin Kuuromyk
käin Yhdistyksen 70 jäsentä retkeilyllä viime syys
kuun 14 p:nä katselemassa mahtavia muinaismuis
toja ja mainittavia nähtävyyksiä Susisaarella, joka 
ennen oli linnoituksen pääosa. Linnan pihalla on 
erittäin kaunis linnoituksen luojan Ehrensvärdin 
hautapatsas. Saaren tärkeimmän osan Kustaan-
miekan korkeimmalla kummulla on lipputanko, 
jossa hulmuilee komea sinivalkoinen valtakunnan 
ristilippu. Ihailtuaan korkeilta hiekkavalleilta kau
nista saaristoluontoa palasivat retkeilijät tyytyväi
sinä kotiinsa. 

Ikiliikkuja. 

Varotus radalla kävelemisestä. V i i m e 
heinäk. 6 p:nä marjamatkalla käveli k. m. vaimo 
Anna Var is Sortavalassa radalla kiskojen sivulla, 
niin ikävällä seurauksella, että takaapäin tuleva 
juna repi oikean kätensä kyynärpäätä. Anna sai nyt 
kantaa kättä kaulassa useampia viikkoja kesän 
kiireisimpänä työaikana. — Vähän aikaisemmin 
tätä kuoli Annalta toisella vuodella oleva tyttö. 

Tampereen ja sen ympäristön kuuromykil le 
pidetään jumalanpalvelus ja H . ehtoollinen Pyhäin-
miesten päivänä, marraskuun 2 p:nä. Kokoonnu
taan edellisenä lauantaina kello 6 illalla kansakou
lulla Kyttälänkatu 8. 

Nimeni, joka tähän saakka on ollut Seppälä, 
on tästälähin oleva Janne Lehtimäki. 

Tampereen Kuuromykkäinyhdis tys sai uuden 
kokoontumispaikan Nuorten Miesten Kristi l l isen 
Yhdistyksen huoneustossa Emmauksessa Hämeenk . 
1. N . M . K . Y : n johtokunta hyväntahtoisesti luo
vutti huoneustonsa maksutta kuurom. yhdistyksen 
käytettäväksi joka keskivi ikko kello 7—9 i. p. ja 
myös sunnuntaina, mutta silloin täytyy aina käydä 
edeltäpäin tiedustelemassa, millä tunnilla huoneusto 
on vapaana. K m . yhdistyksellä ei ole nykyään 
omaa huonetta ja on sellaista vaikeata saada. 

Palkittuja kuuromykkiä. Joku aika sitten 
lahjoitti kenkätehtailija Aaltonen täyttäessään 50 
vuotta työväestölleen suuria rahalahjoituksia. L a h 
joja saivat myös km. leikkaaja J . Karlstedt 2,500 mk. 
5-vuotisesta palveluksesta ja tikkaaja Katri Sten
roos 2,000 mk 9-vuotisesta palveluksesta. 

Äitien päivää vietettiin Turun kuuromykkäin-
yhdistyksessä syysk. 21 p:nä. Ohjelmassa oli 
useita puheita, joista erityisesti mainittakoon opet
tajatar nti Anna Nyströmin kaunis ja sisältörikas 
puhe äitien merkityksestä kodissa ja heidän uhrautu
vasta rakkaudestaan lapsiensa puolesta. 

Äit ien päivän vietto teki kaikkiin vakavan vaiku
tuksen ja jätti lämpimän muiston päivän päätyttyä. 

Lahjoitus. Turun kuuromykkäinkoulu on saa
nut Turun kansalliskirjakaupalta 1000 mk. apura-
hastoksi köyhäin oppilaiden vaatteiden ostoa var
ten. 

Turun Kuuromykkäinyhdistys avattiin 
syysk. 14 p:nä. Avajaisissa piti puheenjohtaja 
puheen, jossa hän viittoi alkavan työkauden suunta
viivoja, niitä tehtäviä, joita yhdistyksen tulisi to
teuttaa lukuvuoden aikana. 

Samassa tilaisuudessa jaettiin palkinnot Turun 
Kuuromykkäin Urheiluseuran toimeen panemista 
kilpailuista. Palkintoja saivat kahdessa ottelussa 
seuraavat urheilijat: 

Bernhard Kaski kirjallisuutta. Lauri VVigren 
veitsen. Wiktori Kallio soppakauhan. 

Kilpailut olivat elokuun 29 ja 30 p:nä. 
Myöhemmin illalla piti hra A . Wilkki pitkän 

ja hauskan esitelmän viimekesäisestä matkastaan 
Pohjanmaalla. 

Yleinen kuuromykkäin urheilukilpailu 
Kyminlaakson K . m. urheiluseura «Tähti" toimeen
pani yleisen urheilukilpailun vi ime syyskuun 21 p. 
Inkeroisissa, jossa oli saapuvilla 9 kilpailijaa kau
kaa ja läheltä. Kaunis ilma suosi kilpailuja ja 
saavutettiin 4 uutta ennätystä urheilukentän kur
juudesta huolimatta. 

Tulokset olivat seuraavasti: 200 m juoksu 
Leht imäki (Seppälä) Tampere 25.7 sek, (uusi en
nätys), Blomberg, Hels inki , 28 s, Sandblom, Tam
misaari 28 i s. Kuulantyöntö: Pöyhölä, Virrat, 
9. 30 m. Blomberg 8. 98 m, Li ikanen, Miehikkälä , 
8. 93 m. Korkeushyppy: Pöyhölä 1. 64 m, (uusi en
nätys), Lehtimäki 1. 45 m, Kask i , Turku, 1. 45 m. 
Keihäänheitto: Pöyhölä 39. 13 m (uusi enätys) Kos
kiranta, Inkeroinen, 33 98 m. Blomberg 33 . 31 m. 
Pituushyppy: Leht imäki 4- 99 m, Pöyhölä 4. 78 m, 
Koskiranta 4 70 m. 

Viisiottelun voittajaksi tuli O n n i Pöyhölä 319, 05 
pisteellä. Häntä lähinnä, oli J a n n e Lehtimäki 
pistemäärällä 299, 77 , Kolmas mies Ivar Blomberg 
saavutti 294, 36 pistettä. 

500 metrin matkalla saapui perille ensimäisenä 
Fabian Mattila, Helsinki 18 min. 16 8,sek. (uusi 
ennätys), toisena Hjalmar Sandblom 18 m 17 s. 
ja kolmantena Alfred Koskiranta 19 m. 09 s. 

Kilpailun jälkeisessä iltamassa piti urheiluseu
ran innokas puheenjohtaja V ä i n ö Sihvola terveh
dyspuheen ja jakoi palkinnot, hopeaiset teelusikat. 
Hra Oskar Vetzel suoritti taikatemppunäytöksen 
iltama-yleisölle. Lopuksi karkeloitiin urheiluta-
pauksen johdosta innostuneen mielialan vallitessa. 
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Uskollisia palvelijoita. Johtaja Kil l isen per
heessä on kaksi uskollista palvelijaa. Toinen on 
Amanta Suomi, joka on palvellut isäntäväkeään 
40 vuotta. Toinen on Anni Kirjavainen. Hän on 

palvellut Kil l isen perheessä 30 vuotta. Kuopion 
kuurojen koulun ent. oppilaat ovat nähneet hei
dät uskollisessa työssä johtajansa perheessä. Siksi 
painatamme heidän kuvansa lehteemme. Kumpikin 
heistä on saanut kunniamerkin uskollisuudestaan. 
Täyttäessään 70 vuotta lahjoitti johtaja K . heille 
rahasummia. Kauni ina esimerkkinä monille ovat 
tällaiset uskolliset palvelijat. Heistä voivat monet 
kuuromykätkin paljon oppia. 

Postimaksut taas korotetaan. Lokakuun 
20 päivästä alkaen korotetaan taas postimaksut. 
Ennen maksoi kirjeen lähettäminen postissa 40 p. 
Nyt se maksaa 50 penniä 15 grammaa painavasta 
kirjeestä. Risti lähetys maksaa 20 penniä 50 gram
man painavalta lähetykseltä. Muistakaa panna 
siis oikea postimerkki kirjeisi inne! 

Tämä lehti ilmestyy nyt kaksoisnumerona, 
syys- ja lokakuun numerot yhdessä. 

Turun ja sen ympäristön kuuromykkäin 
piirikokous pidetään Turussa ensi marraskuun 
1-—2 p:nä. Turun lähipitäjien kuuromykät ovat 
tervetulleita tähän kokoukseen ja kokoonnutaan 
marrask- 1 p:nä kello 5 i. p. Turun kuuromyk
käinyhdistyksen huoneustoon Venäjänkirkkokatu 
6. Ohje lmaan kuuluu arvokkaat puheet, esitel
mät, mahdollisesti herra E . Karilaan Helsingistä 
esiintyminen ja taikalyhtykuvien näyttäminen, il
tama ukkokodin hyväksi hauskoine ohjelmineen, 
hauskaa keskustelua y. m. Terve tuloa Auran 
kaupunkiin ensimaiseen piirikokoukseen Turussa 
marrask. 1 p:nä. 

Kirjoja kuuromykille. 
Suomen Kuuromykkäin Liiton kustannuk

sella on painosta ilmestynyt taas pikku kirja
nen kuuromykkäin , luettavaksi: Mykkä Iida, 
lyhyt kertomus kuuromykkätytöstä, joka pie
nenä, villinä lapsena asui tehdaskaupungin 
laitakatujen varrella, mutta joka kouluun 
päästyään kasvoi ja kehittyi hyödylliseksi ih

miseksi. Tämä pieni kirjanen tahtoo havain
nollisessa muodossa esittää kuuleville ihmisille 
kuuromykkäin koulunkänynnin tärkeyttä ja 
yleensä selostaa heille kuuromykkäin asiaa. 
Hinta ainoastaan 25 penniä sekä postimaksut. 
Kehoitamme kaikkia kuuromykkiä ostamaan 
ja levittämään tätäkin kirjasta. Sen avulla 
voivat he tehdä asiaansa tunnetuksi ihmisille. 
Kirjoja voi tilata osotteella: Suomen Kuuro
mykkäin Liitto, Rikardiakatu 2 Helsinki. Lähettä
kää rahaa 50 p, niin saatte kirjan tulemaan 
luoksenne. Kuuromykkäin yhdistykset voivat 
tilata muutamia kymmeniä kappaleita myy-
däkseen sitä paikkakunnillaan. 

f 
Wilho Forss 

Pääsi toivomaansa iäiseen kotiin elinaikais
ten kärsimysten jälkeen 26 vuotiaana Riihi
mäellä 18 p. elok. klo 4:50 i. p. 

Kaipauksel la muistelee 
Villikan perhe. 

Ain rauhaa vain, kun kaikk' on vaikeaa ! 
Hellästi J e e s u s huolet huojentaa. 
S e kyllin on, pian taisto taukoaa 
J a J eesus ikirauhan lahjoittaa 

Kihloissa. 
LE/API RIIHIMÄKI 
]UH0 SANTALA 

Kiikka 19 1 1 s 19 

INGRID SAXBERQ 
IVAR BLOMBERG 

Helsinki 19 5 / - 19 Tikkurila 

Eräs Kuopion puhekoulun käynyt 22 vuotias 
poika hakee vakinaista työpaikkaa. Ennen ollut 
maatyössä. Vastaus nimim. merk. »Nuorukainen" . 

Kausala . Osuuskauppa. 

Rengin 
paikan saa Kuuromykkäpoika, joka on rehelli
nen, tahtoo tehdä maantyötä ja hoitaa hyvin 
hevosta, l:stä päivästä marraskuuta tai heti. 
Ruoka ja asunto tulee talosta. Ilmottakaa 
palkkavaatimukset ja suositukset minulle osot
teella Jyväskylä , jossa asun. 

Martti Pihkala. 
Hels inki 1919. K . F . Puromiehen Kirjapaino 0 . - Y . 


